
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

               29.12.2017                        г. Моршанск                                 № 1086 

 

 О внесении изменений в постановление администрации района от 20.12.2013 

№ 1416 «Об утверждении муниципальной программы Моршанского района 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы. 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 16 

Федерального закона от 24.07.2007  №209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»,  постановлением администрации  

района  от  08.04.2013  № 411 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения 

и реализации муниципальных программ Моршанского района», решением 

Моршанского районного Совета народных депутатов от 21.12.2017 № 401 «О 

внесении изменений в решение районного Совета народных депутатов от 

27.12.2016 № 312 «О бюджете Моршанского района на 2017 и на плановый 

период 2018 и 2019 годов», администрация района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную 

постановлением администрации района от 20.12.2013 № 1416, следующие 

изменения:  

 
1.1 В паспорте  программы в разделе «Объѐмы и источники финансирования» 

паспорта муниципальной программы слова «11026,7 тыс. рублей» заменить 
на слова «13359,6 тыс.рублей»,  сумму затрат: на 2017 год  изменить с 2290,8 
тыс. руб. на 2283,7 тыс. руб., на 2020 год с 86 тыс. руб. на 2426 тыс.руб.; 

 

  1.2. В разделе 5 муниципальной программы «Обоснование объѐма финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации  муниципальной  программы» абзац 3 

изложить в следующей редакции: «Объем финансирования муниципальной 

программы за счет средств  районного  бюджета составляет  13359,6 тыс. рублей 

(100%).» 

 

  1.3. В паспорте  подпрограммы  «Развитие малого и среднего 

предпринимательства  на 2014-2020 годы» позицию  «Объѐмы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

  



Объѐмы и источники 

финансирования 
подпрограммы 

 Предполагаемые объѐмы финансирования 

подпрограммы за счѐт  районного бюджета за весь 

период реализации подпрограммы -  31 тыс. руб. 

 2014 год -   1тыс.рублей; 

 2015 год -   1тыс.рублей; 

 2016 год -   6тыс.рублей; 

 2017 год -   5тыс.рублей; 

 2018 год -   6тыс.рублей; 

 2019 год -   6тыс.рублей; 

 2020 год -   6тыс.рублей. 

 

1.4.  В разделе «Обобщѐнная характеристика мероприятий подпрограммы»  под-

программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства» позицию   
 - финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства  -

изложить в следующей редакции: «В целях реализации мер финансовой поддержки 

субъектам малого среднего предпринимательства, зарегистрированных на 

территории Моршанского района организуется взаимодействие администрации 

района и акционерного общества Микрокредитная компания «Фонд содействия 

кредитованию малого и среднего предпринимательства Тамбовской области» по 

следующим направлениям:  

1) подготовка предложений по совершенствованию мер поддержки  

субъектов МСП, в том числе определению приоритетных направлений, форм и 

видов такой поддержки;  

2) повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов МСП. 

3)содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы 

субъектов МСП;  

4) сбор и систематизация лучших практик в' рамках реализации мер  

по развитию МСП;  

5) развитие системы обучения основам предпринимательства и финансовой 

грамотности молодѐжи Муниципалитета; 

6) осуществление информационной кампании по популяризации 

предпринимательской деятельности.» 

1.5. В разделе «Обобщѐнная характеристика мероприятий подпрограммы»  под-

программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства» позицию  

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, развитие 

системы консультационной, учебно-методологической поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства предусматривает реализацию нескольких 

мероприятий – дополнить текстом следующего содержания: 

«В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированных и осуществляющих сельскохозяйственную деятельность на 

территории района, предоставляется приз победителям (в случае отсутствия 

победителя участникам) областного конкурса на получение грантов КФХ, 

предусмотренных Государственной программой развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Тамбовской области на 2013 - 2020 годы (Постановление администрации 

Тамбовской области от 21 ноября 2012 г. N 1443 "Об утверждении Государственной 

  
 



программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Тамбовской области на 

2013 - 2020 годы"). 

  Награждение призом осуществляется по заявлению субъекта малого и 

среднего предпринимательства, с приложением копии документа, 

подтверждающего победу,  либо участие в случае отсутствия победителя.» 

1.6.  В разделе «Обоснование объѐма финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы»  подпрограммы  «Развитие малого и среднего 

предпринимательства» в абзаце 2 сумму «32 тыс. рублей» заменить суммой 

«31 тыс. рублей», слова «2017 год - 6 тыс. рублей», заменить словами «2017 

год - 5 тыс. рублей».  

1.7. В паспорте  подпрограммы  «Совершенствование муниципального 

управления» на 2014 -2020 годы» позицию  «Объѐмы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования  подпрограммы 
Годы по 

годам, 

всего 

федера

ль 

ный 

бюд 

жет 

област

ной 

бюдже

т 

мест 

ный бюд 

жет 

вне 

бюд 

жет 

ные 

сред 

ства 

2014  123,3 - - 123,3 - 

2015 1367,7 - - 1367,7 - 

2016  2368,9 - - 2368,9 - 

2017  2278,7 - - 2278,7 - 

2018  2350,0 - - 2350,0 - 

2019  2420,0 - - 2420,0 - 

2020  2420,0 - - 2420,0 - 

Всего 13328,6 - - 13328,6 - 
 

 

1.8. Раздел 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы» подпрограммы  «Совершенствование муниципального 

управления» на 2014 -2020 годы» изложить в следующей редакции:  

«Подпрограмма реализуется за счет средств местного бюджета. Предполагаемый 

объем средств местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 

составляет  13328,6 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2014 год — 123,3  тысяч рублей; 

2015 год — 1367,7 тысяч рублей; 

2016 год —2368,9 тысяч рублей; 

2017 год — 2278,7 тысяч рублей; 

2018 год — 2350,0 тысяч рублей; 

2019 год — 2420,0 тысяч рублей; 

2020 год — 2420,0 тысяч рублей». 



 1.9. Приложение №2 к муниципальной программе Моршанского района «Перечень 
мероприятий  муниципальной программы Моршанского района «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы» таблицу изложить в 
новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 
 1.10. Приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  
программы  Моршанского района «Экономическое развитие и инновационная 
экономика» на 2014-2020 годы» таблицу изложить в новой редакции согласно 
приложению №2 к настоящему постановлению. 

 

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации района (Ивашина) 

разместить (опубликовать) настоящее постановление в сетевом издании «ТОР68 

Тамбовский областной портал», расположенное в сети Интернет (www.top68.ru) и 

разместить на официальном сайте администрации Моршанского района. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 

главы администрации района  А. Е. Попова. 

Глава администрации 

района                                                                                          П. М. Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Т. Г. Ракитина 

    4-49-73 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


     

                                         Приложение № 1 к постановлению 

                                                           администрации района 

                        29.12.2017 г.  № 1086 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к муниципальной программе Моршанского района 

 «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

 на 2014-2020 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Моршанского района  

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы 

 № 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, мероприятия. 

Ответственн

ый 

исполнитель

, 

соисполните

ли 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование един

ица 

изме

рени

я 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебю

джетн

ые 

средст

ва 

1. Подпрограмма  "Развитие малого и среднего предпринимательства"  

1.1. Имущественная поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства: Сохранение за 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства права аренды  

муниципального имущества 

включенного в перечень 

муниципального недвижимого 

имущества, свободного от права третьих 

лиц, за исключением имущественных 

Отдел по 

управлению 

муниципаль

ным 

имущество

м 

администра

ции района 

Площадь 

муниципального 

имущества, 

включенного в 

перечень 

муниципального 

недвижимого 

имущества, 

свободного от прав 

кв.м. 2014 26950,0 - - - - - 

2015 27000,0 - - - - - 

2016 27000,0 - - - - - 

2017 27000,0 - - - - - 

2018 27000,0 - - - - - 

2019 27000,0 - - - - - 



прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

третьих лиц 2020 27000,0 

- - - - - 

1.1.1 Ведение перечня имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности, предназначенного для 

передачи во владение и (или) 

пользование субъектами МиСП. 

Размещение в сети Интернет данного 

перечня. 

Отдел по 

управлению 

муниципаль

ным 

имущество

м 

администра

ции района 

Обеспечение 

информационной 

открытости в 

деятельности 

администрации 

района по 

полномочиям в 

области развития 

МиСП. 

- 2014 
- - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

1.1.2 Предоставление преимущественного 

права субъектам малого и среднего 

предпринимательства при приобретении 

арендуемого ими имущества. 

Отдел по 

управлению 

муниципаль

ным 

имущество

м 

администра

ции района 

Площадь муници-

пального имуще-

ства, приобретен-

ного субъектами 

малого и среднего 

редпринимательств

а с использова-нием 

преимущес-

твенного права 

кв.м. 2014 0 0 0 0 0 0 

2015 0 0 0 0 0 0 

2016 0 0 0 0 0 0 

2017 0 0 0 0 0 0 

2018 0 0 0 0 0 0 

2019 0 0 0 0 0 0 

2020 0 0 0 0 0 0 

1.2 Информационная, консультационная 

поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе 

осуществляющих социально 

ориентированную деятельность, 

популяризация их деятельности (в т. ч. 

Отдел 

экономики и 

сферы услуг 

администра

ции района  

Повышение уровня 

доступности 

информации, 

необходимой для 

деятельности и 

развития МиСП. 

- 

2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 



на сайте администрации Моршанского 

района). 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

1.2.1 Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности 

посредством проведения ежегодных 

конкурсов "Лучший предприниматель 

года";  награждения  победителей (в 

случае отсутствия победителя 

участников)  областного конкурса на 

получение грантов КФХ;  конференций 

представителей малого и среднего 

предпринимательства, встреч "круглых 

столов" по вопросам развития малого и 

среднего, в том числе социально 

ориентированного  предпринима-

тельства; информационной под-держки 

через средства массовой информации. 

Отдел 

экономики и 

сферы услуг 

администра

ции района  

Количество 

конференций, 

встреч, конкурсов 

по вопросам 

развития малого и 

среднего 

предпринимательст

ва 

к-во 2014 1,0 1,0 0 0 1,0 0 

2015 1,0 1,0 0 0 1,0 0 

2016 1,0 1,0 0 0 1,0 0 

2017      1,0 5,0 0 0 5,0 0 

2018 1,0 6,0 0 0 6,0 0 

2019 1,0 6,0 0 0 6,0 0 

2020 1,0 6,0 0 0 6,0 0 

1.2.2  Информирование субъектов МиСП, в 

том числе осуществляющих социально 

ориентированную деятельность, о 

выставках,  ярмарках, конкурсах, 

проводимых на территории района и 

области. 

Отдел 

экономики и 

сферы услуг 

администра

ции района  

Повышение уровня 

доступности 

информации, 

необходимой для 

деятельности и 

развития МиСП. 

- 2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020     - - - - 



1.3.1 Финансовая поддержка субъектов 

малого и среднего предпринима-

тельства, путем взаимодействия с 

акционерным обществом 

Микрокредитная компания «Фонд 

содействия кредитованию малого и 

среднего предпринимательства 

Тамбовской области» 

Отдел 

экономики и 

сферы услуг 

администра

ции района  

Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, которым оказана 

поддержка. 

к-во 2014 0 0 0 0 0 0 

2015 0 0 0 0 0 0 

2016 1,0 5,0 0 0 5,0 0 

2017 1,0 0 0 0 0 0 

2018 1,0 0 0 0 0 0 

2019 1,0 0 0 0 0 0 

2020 1,0 0 0 0 0 0 

  

ИТОГО по подпрограмме     

  

2014 - 1,0 0 0 1,0 0 

2015 - 1,0 0 0 1,0 0 

2016 - 6,0 0 0 6,0 0 

2017 - 5,0 0 0 5,0 0 

2018 - 6,0 0 0 6,0 0 

2019 - 6,0 0 0 6,0 0 

2020 - 6,0 0 0 6,0 0 

2. Подпрограмма «Совершенствование муниципального управления» 

2.1 Организация предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг по принципу "Одного окна" в 

МФЦ 

Отдел 

организацио

нной и 

кадровой 

работы 

администра

Доля граждан 

имеющих доступ к 

получению 

государственных и 

муниципальных 

услуг по принципу 

  2014 - - - - - - 

2015 - 1087,7 - - - - 

2016 - 2071,1 - - 2071,1 - 

2017 - 2278,7 - - 2278,7 - 



ции района "Одного окна" 2018 - 2350 - - 2350 - 

2019 - 2420 - - 2420 - 

2020 - 2420 - - 2420 - 

2.1.1 Создание и содержание 

многофункционального центра 

предоставление государственных и 

муниципальных услуг 

Отдел 

организацио

нной и 

кадровой 

работы 

администра

ции района 

Количество 

оказанных 

государственных и 

муниципальных 

услуг населению  

един

иц  

2014 - - - - - - 

2015   1087,7 - - 1087,7 - 

2016   2071,1 - - 2071,1 - 

2017 0 2278,7 -   2278,7 - 

2018 0 2350 - - 2350 - 

2019 0 2420 - - 2420 - 

2020 0 2420 - - 2420 - 

2.2 Развитие муниципальной службы 

Моршанского района 

Отдел 

организацио

нной и 

кадровой 

работы 

администра

ции района 

Количество 

мероприятий 

един

иц 

2014 - 123,3 - - 123,3 - 

2015 - 280,0 - - - - 

2016 - 311,0 - - 311 - 

2017 - 0,0 - - 0,0 - 

2018 - 0,0 - - 0,0 - 

2019 - 0,0 - - 0,0 - 

2020 - 0,0 - - 0,0 - 

2.2.1 Обеспечение повышения 

профессионального уровня 

муниципальных служащих  

Отдел 

организацио

нной и 

кадровой 

работы 

Число 

муниципальных 

служащих, 

принявших участие 

в освоении 

чело

век 

2014 21,0 85,4 - - 85,4 - 

2015 25,0 70,0 - - 70,0 - 

2016 0,0 3,5 - - 3,5 - 



администра

ции района 

программ 

повышения 

квалификации 

2017 25,0     0,0 - - 0,0 - 

2018 25,0 0,0 - - 0,0 - 

2019 25,0 0,0 - - 0,0 - 

2020 25,0 0,0 - - 0,0 - 

2.2.2 Закупка и сопровождение программного 

обеспечения, укрепление материально-

технической базы в области 

информационно-коммуникационных 

технологий. 

Отдел 

организацио

нной и 

кадровой 

работы, 

отдел 

экономики и 

сферы услуг 

Количество 

рабочих мест 

ед. 2011 2,0 37,9  - _ 37,9 - 

2015 53,0 210,0 -  - 210,0 - 

2016 0 307,5 - - 307,5 - 

2017 0 - - - - - 

2018 0 - - - - - 

2019 0 - - - - - 

2020 0 -  - - - - 

  

ИТОГО по подпрограмме 

      

2014 0 123,3   0 123,3 0 

2015 0 1367,7 0 0 1367,7 0 

2016 0 2368,9 0 0 2368,9 0 

2017 0 2278,7 0 0 2284,4 0 

2018 0 2350,0 0 0 2278,7 0 

2019 0 2420,0 0 0 2420,0 0 

2020 0 2420,0 0 0 2420,0 0 

 

ИТОГО по программе       2014 0 124,3 0 0 124,3 0 



 

2015 0 1368,7 0 0 1368,7 0 

 

2016 0 2374,9 0 0 2374,9 0 

 

2017 0 2283,7 0 0 2283,7 0 

 

2018 0 2356,0 0 0 2356,0 0 

 

2019 0 2426,0 0 0 2426,0 0 

 

2020 0 2426,0 0 0    2426,0 0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к постановлению 

                                                                                                              администрации района    29.12.2017 г.  № 1086 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 к муниципальной программе Моршанского района 

 «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

 на 2014-2020 годы 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 реализации муниципальной программы Моршанского района 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы 

Наименование 

государственной программы 

Тамбовской области, 

подпрограммы 

государственной 

программы, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, всего 
федеральн

ый бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика» 

на 2014-2020 годы 

Всего 2014 124,3 0 0 124,3 0 

2015 1368,7 0 0 1368,7 0 

2016 2374,9 0 0 2374,9 0 

2017 2283,7 0 0 2283,7 0 

2018 2356 0 0 2356 0 

2019 2426 0 0 2426 0 

2020 2426 0 0 2426 0 

Ответственный исполнитель 

- отдел экономики и сферы 

2014 1 0 0 1 0 

2015 1 0 0 1 0 



услуг 2016 6 0 0 6 0 

2017 5 0 0 5 0 

2018 6 0 0 6 0 

2019 6 0 0 6 0 

2020 6 0 0 6 0 

Соисполнитель - отдел 

организационной и кадровой 

работы администрации 

района 

2014 123,3 0 0 123,3 0 

2015 1367,7 0 0 1367,7 0 

2016 2368,9 0 0 2368,9 0 

2017 2278,7 0 0 2278,7 0 

2018 2350 0 0 2350 0 

2019 2420 0 0 2420 0 

2020 2420 0 0 2420 0 

"Развитие малого и среднего 

предпринимательства" 

Ответственный исполнитель 

– отдел экономики и сферы 

услуг администрации района 

2014 1 0 0 1 0 

2015 1 0 0 1 0 

2016 6 0 0 6 0 

2017 5 0 0 5 0 

2018 6 0 0 6 0 

2019 6 0 0 6 0 

2020 6 0 0 6 0 

«Совершенствование Ответственный исполнитель 2014 123,3 0 0 123,3 0 



государственного и 

муниципального 

управления» 

– отдел организационной и  

кадровой работы 

администрации района 

2015 1367,7 0 0 1367,7 0 

2016 2368,9 0 0 2368,9 0 

2017 2278,7 0 0 2278,7 0 

2018 2350 0 0 2350 0 

2019 2420 0 0 2420 0 

2020 2420 0 0 2420 0 

 
 

 


